



UNIMED NOROESTE/RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA
CNPJ 87.647.756.0001-05 - Rua Siqueira Couto, 93 - 5º andar - Ijuí-RS
NIRE (JCE) 43400003193 - Inscrição na ANS 35726-0

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2025

V. Demonstração dos Fluxos de Caixa - DFC

	2025	2024
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
(+) Recebimento de Planos Saúde	240.394.630,79	218.192.501,79
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	33.434.981,98	35.563.953,86
(+) Recebimento de Juros de Aplicações Financeiras	2.234.216,26	2.291.387,65
(+) Outros Recebimentos Operacionais	106.092.025,65	112.244.191,17
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde	(213.113.684,77)	(197.806.988,58)
(-) Pagamento de Comissões	(128.208,61)	(219.174,62)
(-) Pagamento de Pessoal	(66.514.987,53)	(61.081.238,56)
(-) Pagamento de Pró-Labore	(1.909.245,14)	(1.807.527,90)
(-) Pagamento de Serviços Terceiros	(17.509.183,03)	(15.587.973,62)
(-) Pagamento de Tributos	(11.517.336,69)	(10.513.922,20)
(-) Pagamento de Contingências (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias)	(4.482.173,25)	(7.269.909,12)
(-) Pagamento de Aluguel	(3.252.442,48)	(2.533.152,77)
(-) Pagamento de Promoção/Publicidade	(567.104,00)	(482.993,48)
(-) Aplicações Financeiras	(33.902.174,55)	(36.673.381,42)
(-) Outros Pagamentos Operacionais	(23.867.199,66)	(23.335.341,70)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	5.392.114,97	10.980.430,50
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
(+) Recebimento de Venda de Ativo Imobilizado	9.226.000,00	
(+) Recebimento de Venda de Investimentos		
(+) Recebimento de Dividendos	59.399,95	160.723,69
(+) Outros Recebimentos das Atividades de Investimento	73.346,18	97.048,62
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Hospitalar	(3.133.851,35)	(1.823.435,47)
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Outros	(174.981,94)	(577.815,99)
(-) Pagamento Relativos ao Ativo Intangível	(12.287,15)	(159.145,97)
(-) Pagamento de Aquisição de Participação em Outras Empresas	(622.277,07)	(298.282,81)
(-) Outros Pagamentos das Atividade de Investimento	(89.212,13)	
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	5.326.136,49	(2.600.907,93)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
(+) Integralização de Capital em Dinheiro	2.881.196,44	2.047.513,49
(+) Recebimento – Empréstimos/Financiamentos	7.909.292,00	2.700.000,00
(+) Títulos - Descontados		
(-) Devoluções de Capital	(761.728,09)	(1.550.232,49)
(-) Pagamento de Juros – Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(2.589.934,48)	(2.461.159,13)
(-) Pagamento de Amortização – Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(17.005.950,31)	(8.451.795,11)
(-) Outros Pagamentos da Atividade de Financiamento		
(-) Pagamento de Títulos Descontados		
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(9.567.124,44)	(7.715.673,24)
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	1.151.127,02	663.849,33
CAIXA – Saldo Inicial	3.263.685,01	2.599.835,68
CAIXA - Saldo Final	4.414.812,03	3.263.685,01
Ativos Livres no Início do Período (a)	4.940.642,18	3.610.990,70
Ativos Livres no Final do Período (a)	6.575.616,65	4.940.642,18
AUMENTO/(DIMINIÇÃO) DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS LIVRES	1.634.974,47	1.329.651,48

(a) Refere-se ao saldo das contas 'Caixa' e 'Bancos Conta Depósito', mais o montante de aplicações financeiras não vinculadas às provisões técnicas e/ou vinculadas a garantias judiciais, isto é, aplicações sem cláusula restritiva de resgate



DEMONSTRATIVO DA RECONCILIAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO COM O CAIXA LÍQUIDO OBTIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

	2025	2024
Resultado Líquido	11.017.405,54	(3.703.651,26)
(+) Depreciações	262.753,74	286.818,20
(+) Amortizações	75.297,99	85.811,98
(+) Depreciações Rede Própria	2.370.034,29	2.521.686,07
(+) Amortizações Rede Própria	411.864,72	489.201,08
(+) Amortizações Carteira Usuários		
(+) Despesas Patrimoniais	186.678,55	20.794,22
(+) Juros incorporados ao Capital Próprio	-	-
(+) Juros transcorridos e não pagos	2.589.934,48	2.461.159,13
(-) Venda Imobilizado	(8.424.032,82)	-
(-) Receitas de Investimento	(240.809,36)	(237.742,72)
(-) Receitas de Aluguel	(73.346,18)	(97.048,62)
(-) Receitas de Juros Capital Próprio	(52.062,72)	(41.001,64)
(-) Realização Reserva Especial para Margem de Solvência		
(-) Ajustes Direito de Uso de Arrendamentos		
(=) Resultado Ajustado	8.123.718,23	1.786.026,44
Variação nas contas do Ativo e Passivo	(2.731.603,26)	9.194.404,06
Variações nas Aplicações Financeiras	1.767.023,69	1.181.960,09
Variações Créditos de Operações c/Planos de Ass. Saúde	(2.261.106,03)	(3.087.502,06)
Variações Créditos de Operações Prestação de Serviços	3.607.113,24	2.518.556,98
Variações Despesas Comercialização Diferidas		
Variações Títulos e Créditos Tributários a Receber	(207.902,10)	(436.934,42)
Variações Valores e Bens	(3.310.763,01)	4.254.113,07
Variações Despesas Antecipadas	2.892,83	(13.194,89)
Variações Conta Corrente Cooperados	(11.896,31)	6.965,13
Variações Créditos a Longo Prazo	(3.614.084,82)	(4.062.418,13)
Variações Contraprestação Não Ganha	-	-
Variações Provisões Técnicas - Remissão	(579.544,86)	(128.956,27)
Variações Eventos a Liquidar (SUS)	76.590,82	(480.552,16)
Variações Eventos a Liquidar (Outros Prestadores)	500.267,65	1.330.411,23
Variações Provisões Técnicas - PEONA	(272.223,91)	1.426.382,77
Variações Outras Provisões Técnicas		
Variações Débito Operações Assist. Saúde	(910.751,15)	(166.083,68)
Variações Outros Débitos Assist. Saúde Não Relac. c/Planos	28.587,56	369.807,17
Variações Impostos e Contribuições a Recolher	94.836,99	300.894,44
Variações Débitos Diversos	466.201,72	2.812.780,06
Variações Conta Corrente Cooperados	141.369,28	497.676,87
Variações das Provisões Técnicas	(2.837.063,86)	(1.155.286,95)
Variações das Provisões	5.676.535,20	4.711.519,92
Variações dos Débitos Diversos	(1.087.686,19)	(685.735,11)
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	5.392.114,97	10.980.430,50

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

VOLNEI SANTOS MALHEIROS
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO VARGAS BUENO
DIRETOR EXECUTIVO

RICARDO THOMAZ
CONTADOR
CRC RS 074805/O-3

DENIS PEIXOTO NUNES
ATUÁRIO
MIBA 1342